peccata in q̄bus infectus est; deprehēderis dimitte re-
 cusauerit ip̄s abs te tāq̄ de sua salute despatū oīno rei-
 ce. Si aut̄ pro virili sua id se factur̄ s̄ponderit ⁊ deo
 creatori suo. ac p̄rimo tam in fama q̄ in rebus debite
 satisfacere: atq; p̄rimū in mōribus inalis offensus reco-
 ciliat̄. Illicite quoq; acq̄sita ite gre restituet̄: necnō ⁊ it
 rogatas sibi iniurias ex corde dimittet̄ atq; demū tuo
 iudicio in oibus stare ⁊ parere decreuerit. dicas dñs q
 in te bonus incepit ipse: qui ola pōt: p̄ficiat p̄firmetq;.
 deñ ip̄s dulcēt p̄moueat vt genib' flex: dicat. Cōfiteor
 deo ⁊c. vsq; ad inēā maximā culpā: put. j. i. vulgari cō-
 fes. b̄z. Quo dicto iterroga. si dñicā ōzōnē. i. Pater n̄r
 siq; auc maria ⁊ ap̄loꝝ symbolū sciat. qz si ignorat tu
 magna cū instantia impone illi vt vtrūq; oīno p̄discat
 ac quottidie in mane seroq; deuote cū signo crucis di-
 cat. Misq; ex snia gestis ad interrogationis oꝝdinez h̄
 mō p̄cede. s; caue ne oīs vno mō: d oibus interroges:
 sed vnūquēq; s̄m statū ⁊ p̄di. suā de petis q̄ cōiter ho-
 mico stat' illi' ⁊ p̄dictōis facere p̄sueuerit. Et i p̄mis a.
 vij. ecclesie p̄ceptis sacramētisue icēpies q̄ quasi vnū
 ⁊ idem sunt vt. j.

De senten. excom. p̄mo.

Si ab aliquo ind. sit excōicatus vli' aliquā q̄ d iure sit ce-
 ciderit excō. papalē vli' epalē. ip̄mq; de aliqb' p̄ticulari-
 rib' excōicatiōib' s; statū ⁊ p̄di. suā sic iterrogādo. v;
 Si quē alo irato peusserit clericū vel religiosū vel reli-
 giosas ēt nouicios aut eisdē aliquas stulerit iniuriā: qz
 si enozm' fuit pa. ē. xvij. q. iij. c. si q̄s sua. dyab. vey si
 ip̄a iniuria leuis fuit epi. ē s; iōs. ⁊ alios i. c. cū illoꝝ. ex. e.
 Si quā cōfite s̄ymo. qz p̄p̄lis ē p̄ p̄cessus martini ⁊ pau-
 Si i aliq̄ ceciderit heresis d̄anata. qz pa. ē. ¶ li pape.
 Si hereticoꝝ receptator vli' defensor fuit. qz papal' est.
 Si ecclē. vli' locū religiosū scēdit qz pa. ē. ex. e. p̄questi.
 Si p̄ytata fuit. qz papalis est p̄t processum curie.

Si stulit l' misit arma ferz 7 alia p'hibi. tuncis qz pa. e.
 Si scy sinaticus fuit. qz papalis est p processum curie.
 Si ad stipediuz s'tra eccl. fuit. qz papalis e p pces. eu.
 Si l'pediuit victualia ad ro. eccl. olata pa. p pces. eu.
 Si etiam romi petas romam accedentes vel inde redess
 tes l'pediuit qz papalis per proces. eu. ¶ d' elec. li. vi.
 Si bona ecclesiaz vacatiuz occupauit qz papalis extra
 Si dixit Ro. ec. no ee oluz caput nec ei taq' capiti obe
 diend' ee qz p'plis di. xix. c. nulli. ¶ ex. d' cri. fal. c. dura
 Si bullas p'ples falsauit 7 falsis vsus e scieter: qz p'plis
 Si in suis terris nouas gabellas seu pedagia l'posuit:
 qz papalis e. 7 ipse 7 q scieter illas exigit vt l' cle. in his
 que v'ez si recepisset a sponte soluentibus no incidisset.
 Si fecit aliquid contra libertatem ecclesie aut immuni
 tatem ipsius: quia episcopalis extra. e. e. Nouerit.
 Si no obf'auit l'terdictu i locis suis quocunqz mo possi
 tu v' coegit dina celebrare qz papalis vt ex. c. c. grauis
 Si aliqd dedit auxiliuz p'siliu vel fauore s' libertatez 7
 immunitatem ecclesie. P'plis. vt ibidem. e. nouerit.
 Si exigit gabellas vel pedagiū a p'sonis ecclie. d' rebus
 suis necessarijs. qz ep'alis e extra de cens. lib. vi. c. q'q'.
 v'ez si ea negatiōis id facerent. qz tūc soluere tenentur.
 Si itroduxit iudeos l' terras suas ad sen' exercēduz v'
 ad h' p'sensū ddit seu domū loca. ep'at' vt ex. d' vsu. i. cle.
 Si et sup h' dictauit l' scripsit p'ca fiēda int' ipos qz ep'at'
 Si h'eticos 7 eoz defensores ecclesiastice tradidit sepul
 ture. quia episcopalis est vt in cle. de sepul. c. eos qni.
 Si publicos vsurarios vel hereticos: aut excommuni
 catos sepulture consociauit episcopalis est vt. s.
 Si m'rimoniū in gradib' a lege p'hibitis h'xit v3 vsqz
 in quartū gradu p'san. v' l' affi. l'clusiue qz episcopalis e: 7
 dispensatio aplica indiget: qz alr non esset v'ez matri
 moniuz bec excoiō habetur in cle. de p'san. 7 af. c. eos.

Si etiam matrimonium clandestinū contraxit: q̄ multis in locis per statuta synodalia excommunicatio est.

Si monasteria monialium sine licentia eorum quibus dare spectat intrauit in excommunicationem papalem in aliquibus monasterijs: in aliquibus autem episcopalem.

Si non soluit legata pro anno ubi non est appositus terminus statuta excoicatur. Idem est de notarijs qui legata ecclesijs vel locis pijs facta maliciose vel negligētia non manifestant.

Si filios ex dānato coitu susceptos ex peccūdia vel auaricia ad hospitale misit: quia nisi satisfaciat in excoicatiois incidit: nec potest absolui: donec in integrum satisfaciat.

Si participauit cum excoicato in crimine pro quo excoicatus est in excoicatione eadem incidit ut extra. e. Si concubine.

Si ex contemptu cum excoicatis participauit vel in loquendo comedendo: orando: et salutando: in suam excoicatiois minorem incidit: ut. ij. q. iij. c. sicut. verumtamen quilibet professor sine officio. et alios eum absolueri potest.

De alijs quoque complurimis excoicationibus iter rogare poteris: prout persone necessitas requirit: ac tibi visum fuerit. A quibus si vales eum in primis absolvere debes. Sin autem ad superiorem pro absolutioe illum transmittes: quia sine canones in primis semper excoicationis absolutio fienda est post modum peccatorum.

De secundo ecclesie precepto.

Si oī anno post annos discretiois semper cum debita peccatorum suorum p̄meditatione: contritioe: integritate: et satisfactioe confessus est: quia si secus confessio ei iteranda est sine omnibus.

Si confessores ydonei non elegit vel doctum bone fame et conscientie virum ac habentem auctoritates: quia si aliquid peccatorum scienter premississet aut est si aliquid premississet quod dubitabat fore mortale aut eorum aliquas necessarias circumstantias ex malicia quam maxime aut obliuioe inexcusabili seu ignoratia crassa vel supina dimississet: vel non habuit au

et oritates confessus fuisset: vel penitentias sibi iniunctas non peregrisset, aut sine debita obstinendi dispositione confessus fuisset: vel denique diuinam confessionem fecisset sed omnes theologos ac canonicos eius confessio iteranda est.

Si non credidit confessionem et penitentiam ad salutem huius fore necessaria nec per aliud remedium post baptismum posse deo reconciliari: quia mortale hereticum esset.

Si suis confessoribus unquam aliena peccata sine magna et euidenti necessitate protulit quod magnum est peccatum vix si aliquid dicens foret se persona occultanda est secundum theologiae. i. iij. di. xvi.

Si confessus aliquando fuit potius ad curandam infamiam notam: quam ut debito satisficeret quam aliter fecisset. m. p. et c. iterum confiteri.

Si confessus solum a suis prelatibus coactus aliter ab amicis inducitur quam aliter non fecisset meritum confessionis amisit et venialiter saltim peccat.

Si aliquas pretermisit scienter circumstantias que ad aliud peccati genus trahunt sed theologos reiterare tenentur.

Si verbis obscuris sua pallia peccata: quia graue peccatum est secundum theologiae. in. iij. di. xvij.

Si aliquod tacuit peccatum quod dubitabat fore mortale quod mortaliter peccatum est secundum theologiae. in. iij. di. xxi.

Si suo confessore in actu confessionis mendacium dixit quod mortale peccatum est.

Si proposuerat aliquod peccatum non confiteri nisi interrogatus mortale peccatum est secundum canonicos.

Si suam penitentiam iniunctam unquam in confessorum suorum vilipendium secularibus ac alijs dixit quod mortale peccatum est.

Si et sua peccata seculari iactantie gratia dixit quod mortale peccatum est.

Si gauisus est multa mortalia et enormia commisisse peccata. m. p.

Si doluit plura non commisisse enormia: quod mortale peccatum est.

Si de peccatis suis potius doluit respectu mundi et peccati quam dei creatoris sui amore vel timore: quod non meritum sed potius v. p.

Si in suis confessionibus se excusando inculpauit diabolum mundum et carnis fragilitatem.

Si confessus est aliquando propter inane gloriam aut alium malum finem

moz. p. qz tūc sac̄s nō suscepiss̄: s̄z magis te. reſterare.
 Si in aliquo se mortis periculo exposuit siue confessione
 vt puta in periculo maris per longum tempus ⁊ peri-
 culosum vel in bello ⁊ similibus male fecit.

Si qñ puer erat cū alijs plurib⁹ socijs pueris vnq̄ confes-
 sus fuit nō bene fecit ⁊ sacerdos ille qui illū ita audiuit
 moz. fm aliquos peccauit: qz fecit illuz ecclesie preceptū
 preuaricari vt extra de peni. ⁊ re. c. omnis in x. solus.

Si pluries in anno prout status eius requirit: non fuit
 confessus non sine peccato fuit.

Si alieno sacerdoti q̄ suo vnq̄ confessus fuit: qz non
 licet fm tho. ⁊ alios in. iij. di. xvij.

Si surdo aut dormienti libenter confessus fuit morta.
 p. ⁊ illa talis confessio debet iterari eo qz talis non fuit
 verus iudex ex quo non audiebat.

Si absolutionem per metam aut aliquo precio vnquā
 extorsit. quia vltra moz. nulla fuit ipsa absolutio.

Si excoicato vel symoniaco aut scubinario scienti cō-
 fessus fuit. qz ēt necessitate vrgente talib⁹ cōstendū nō
 est nec talis confessio valida est s̄z canonistas de pe. di. vi.

Si filios ⁊ filias ac alios quoscunqz sibi subditos non
 fec̄ vel permisit confiteri. m. p. ⁊ tot fuerunt mortalia
 quot persone. ¶ De cōione. iij. ecclesie precepto.

¶ Si adminus semet in anno in paschate resurrectio-
 nis se nō comunicauit moz. fuisse nisi id de consilio sui
 confessoris aut eum legitima causa excusasset.

Si post ānos discretiōis nō se cōicare incepit. qz moz.
 fuit in. xi. vel duodecimo etelz āno fm tho. incipe tenef.

Si suos s̄ditos. rōnis ⁊ etatis capaces v3 vxorē: filios
 sorores: suos ⁊ ancillas non cōicare permisit morta. p.

Si cū p̄scia peccati mortalis ad cōiones accessit. m. p.

Si vero corpore christi consecrato dubitauit.

Si dixit vl dubitauit sac̄s illō oib⁹ post an. discretiōis

ad salutem nō fore necessarius: qz mox. 7 hereticū foret.

Si non ieiunns ad illud vnquā accessit: quia mortale.

Si pollutus ea nocte ēt aliqua illusione ad sacramētus accessit qz non lz nisi ex hoc scandalum oziretur.

Si post cōionē co dse vxorē cognouit: quia nō lz nec exi-
gere nec reddi attñ mox. nō est nisi fecisset in cōtempnū.

Si mulier mēstruata ad cōiones accessit: qz pp reueren-
tiam sacramenti non debuit veruntñ mox. non fuit.

Si ante ptus nō se cōicauit. 7 p̄fessa fuit: qz male fecit:

Si post cōiones statim spuit vel comedit: quia nō licet

Si ad sanctas cōiones nō se preparauit cū ea reuerētia
7 deuotione vt debuit qz reprehēibile valde est.

Si etiam post communionem in eadem deuotione non
se continuit sed ad vomitum mox rediit.

Si aliquē a sc̄tā cōione retraxit: 7 quā ob cām: qz mox.
potuisset esse 7 ēt meritorius aut nullum peccatum.

Si cōionem ab excōicatio vel suspensio seu p̄bincario
recepit qz nulla ratione aut necessitate s̄z doctores per-
mittitur.

¶ De voto. iij. cccle. precepto.

¶ Si aliquod emisit votum 7 de tempore emissionis il-
lius: quia post gratiam adeptam differre gra. peccatū
est: tenetur etenim s̄m omnes statim adimplere: nisi tē-
pus p̄fixisset: 7 s̄m theo. in. iij. di. xxxviiij.

Si p̄tra votū suū ēt simplex absqz mag. 7 euidētī neces-
sitate venit: qz mox. 7 toties quoties: 7 s̄m antiquos ca-
nones tribus an. penitere deberet vt. xxvij. di. c. si vtr.

Si qd̄ abstinētie 7 huius. emisit votum: qz illud ex pro-
p̄ria aucte minime infringere debuit ēt si dubitasset: q̄
illud adimplere potuisset. Nam tales cū p̄nt s̄m omnes
pro p̄silio ad superiores accedere tenent alias mortale.

Si ante pubertatē religionis. votum emisit: qz quan-
tum in se est illud adimplere tenet: p̄t tamen a patre
vel a superioribus reuocari vt. xx. q. ij. e. puella.

b iij

Si post pubertatem illud idem vouit : et postea de facto matrimonium contraxit. mor. p. et nunquam sine peccato mortali : eam carnaliter cognoscere potest : nisi a Romano pontifice dispensationem obtinuerit : exactus tamen reddere tenetur huiusmodi absolutio. scilicet a peccato transgressionis voti episcopo reservat : non tamen eidem dispensatio conceditur. Si autem annos pubertatis aliquod votum vouit : quod ad sui personam pertinebat : et non impleuit mor. p. super libro. super. q. lxxxviii. Si vir et uxor castitatis uoti emiserunt : non obseruauerunt mor. p. et totiens quotiens : ut. xxxiii. q. vi. c. q. deo Si uxor absque uiri licentia vouit adimplere non tenetur : si uir contradicit alias sic.

Si aliquod stultum emisit votum : ut non tangere manus aut caput et huiusmodi peccauit nec adimplere debet. Si aliquod malum se facturum vouit : gratiam. p. nec tenetur obseruare. Si vouit alicui bonum nunquam facere peccauit : et illud sine aliqua dispensatione infringere tenetur.

Si votum fecit de re bona propter malum finem : uel ut tale possit consequi sequi voluptatem : aut talis inimicus suus moreretur. mor. p. Si filius propter peccatum mortale sua permisit vota adimplere : uel ei ex testamento dimisit : et non adimpleuit mor. p. extra. e. c. l3.

Hic itaque notandum est quod episcopi in sua diocesi omnia vota possunt et commutare et dispensare : preter quatuor : uel castitas peregrinationis terre sancte : scilicet Jacobi. Et minimum apostolorum Petri et Pauli. uerum religiosi confessorum quicumque et parrochiani sacerdotes de ipsorum dispensatione aut permutatione nullo modo se immutare possunt sine licentia specialiter episcopi : et hoc semper omnes.

De Ieiunio quinto ecclesie precepto.

Si ecclesie Ieiunia : ut pote quadragesime tunc. Quatuor temporum et octiduum uigiliarum sine cuiusmodi necessitate fregit quod in quocumque pretermisso mor. fuit Sunt tamen quedam personarum genera que de huiusmodi Ieiuniorum obli-

gationibus excipitur: vt in sumis pluribus habetur.
Si in vigilijs ⁊ quattuor t'pibus vbi consuetudo nō erat
lacticinia comedit peccauit verum si secus non.

Si p'dictis dieb' carnes sine magna necessitate come-
dit male fecit: nō tñ peccatū ē si id d' consilio medicoꝝ fecit.

Si ieiunia voti vel penitētie fregit: qz mor. p. ⁊ totiens
quotiens: nisi magna necessitas compulisset.

Si ad collationes in sero panē vel magnā fructuosā q'ti-
tatē comedit: ⁊ id in fraudē ieiunij ieiuniū fregisse d'r.

Si aliquos ad frāgēdū ieiunia eccle. idurit: v3 vxores p
gnātes lactātes q' maritos in societate cēe iducit. m. p.

Si vilipēdit ⁊ blasphemauit ieiunia: ⁊ q' p'stituit illa. m. p.

Si horas prandij p'reuenit tēpore ieiuniorū peccauit.

Si ante horas prandij pluries bibit quia non licet attā
men proter hoc ieiunium non fregit.

Si tempore ieiuniorum in domum suā impaciens ni-
miam fuit vt multi facere consueuerē.

Si propter ieiunium nimiam in vno prandio comedit
quia non caret vicio.

De auditione missæ. vi. eccle. p'cepto.

Si diebus festiuis missam integrā nō audiuit mor.
p. ⁊ totiens quotiens ex negligentia commisit: tenetur
etiam audire: vt de conse. di. prima. c. missas.

Si familiam suam omnem ad missam ire nō permisit
mor. p. si id sine legitima causa fecit.

Si ipse missā nō audiuit vel nō itellerit: s3 sacerdotē vi-
derit celebrātē: p'cepto nō satisfecit: cū facere potuisset.

Si audiēdo missā de p'cepto dixit orōnes quas ex vote
vel p'nia seu rōe ordinis dicere dēbat s'm aliquos. m. p.

vt ar. e. Ex litteris secus si ex deuotiōe aliquid dixisset.

Si audiēdo missam corde ⁊ oculis ā deo vagus fuit vt
sui ipsius etiā aliquādo non recordaretur malum est.

Si audiēdo missā alicui tēptationē dedit vba. s. illiēta

et in honesta diecedo seu aliqua proeacter respiciendo.
Si per ecclesias placitavit et ibi aliquid inhonefte egit
quod prohibitum est ut in cle. de cele. miss. ex gravi.

Si in missis plurimū risit: et alios ridere fecit: et sacerdo-
tes celebrantes irisit et ad id alios induxit grauit. p.

Si diebus festinis propriā missam pro peculiari diuini-
fit ut quidam facere consueuer. precepto contradixit.

Si missam sacerdotis concubinarij audiuit cum alias
posset audire male fecit et grauit. p.

Si et missas in ferialib⁹ dieb⁹ cū possz nō audiuit sū
doc. grauit. p. maxie qū ex negligētia: v^t quādā auari-
tate et tpaliti ptermissit: qz magne gratitudinis signū ē.

De decimis. vij. ccc. precepto.

**Si decimas prediales singulis ānis suis ecclesijs at-
qz sacerdotibus non soluit quia tenetur**

Si dō dōtib⁹ fructib⁹ maliciose dōdit qz satisfaccē tenet
Si non dedit decimas v^z elemosinas pro decima reli-
giosis pauperibus et alijs miserabilibus psonis de om-
nibus lucris tam personalibus q̄ realibus: qz tenetur.

De multis aut interrogatiōibus circa hanc decimaz
materiaz non me extendo cum mihi superuacua videā-
tur. Quia circa materiam hanc doc. multa disputant.

De vij. sacramentis ecele.

**De sacris aut ecel. nūc et formade sunt interrogatio-
nes. Et ipsa et septē sunt d^z baptisimus confirmatio peni-
tētia: cōmuniō. extremo: vnetio: matrimonius: et ordo.**

Et qz de pnia seu p̄fessioe et cōione satis ē dictū ē omī-
tēdo ordis sacm de quo alibi dicet. Ad reliquoz qua-
tuor interrogationem pcedentes sic interrogare pote-
ris v^z primo.

De baptisimo.

**Si quēq̄ suoz filioz aut nepotū vnq̄ sine bap. p̄ire
pmisit: qz si ex negligētia aut ex lōga dilatione mor. p.**

Si illoruz baptisimus ad pompam diu distulit: qz non

licet ⁊ grauitē. p. quia se periculo exposuit.

Si plēs ppatres sū lnia epi suscepit qz nō lz nisi vnū vt tres ad pls de ei' lnia pmittūt vt d' dī. di. iij. nō plēs.

Si a sacerdote ꝑubinario vel notorio sine magna necef. filios baptizare fecit: qz non lz sū Tho. 2a 2e. q. c.

Si proprium filius in baptismo tenuit qz non licet amplius ab vxore debitum exigere sine mortali vt hosti. te statur: secus si per errorem fecisset.

Si mulier presente aliquo viro in casu necessitatis aliquem baptizauit malefecit quia non licuit propter dignitatem vīri vt de conse. di. iij. c. Romanus.

Si aliquem vel aliquam ad compaternitatem lucri cā vocauit: quia symonia mentalis fuit.

Si aliquem finxit ad bap. tenere: vt sine suspitione posset ad matrem ire vel econtrario mor. p.

Si dixit illū vllā fore suā comatrē q̄ mīme erat: vt se sine suspicōe comiscerēt: qz mor. fuit ⁊ tottēs quotiēs.

Si non credidit bap. fore ad salutē necessariā ⁊ per ipsum remitti oīa peccata quo ad culpas ⁊ ad penam sū theologos in. iij. di. iij. mor. p. ⁊ vt hereticus habet.

De confirmatione. ij. ecele. sacramento.

Si dixit vel non credidit confirmationem seu christia non esse ad salutem necessariam: quia licet non simpliciter nihilominus eius contemptus damnabilis est sū theologos in. iij.

Si ipse non pfirmatus: aut suos confirmari neglexit si id fecit ex pteptu. mor. p. secus si ex quadā negligentia.

Si ipse non est pfirmatus alios ad confirmationem tenuit. grauitē peccauit cum non liceat.

Si ad id sacramentus non ieiunus accessit: qz non licet sū tho. in. iij. parte. q. lxxij. verū tamen nunc tollerabile videt propter consuetudinem iā diu introductā: vñ potius dōm ē id fieri debere ex consilio q̄ ex pcepto.

De matrimonio .iiij. ecclesie precepto.

Si cōtraxit matrimoniū p vba d pñti nō p̄fessus vel non confessa. cum conscientia peccati mortalis mor. p.

Si filios vel filias sine bñdictiōe sacerdotali ad copulā carnalē iunxit: vbi talis consuetudo seruatur mor. p.

Si p̄traxit matrimoniū nō hñs intētionē p̄bendi s; soluz copulā carnalē extorquēdi: mortale. p. fuit. ⁊ matrimoniū illud nō fuit: vtz illā dōtare tēnetur fm oēs.

Si contraxit existens exōicatus: quia mortale fuit.

Si contraxit post vorus castitatis: mor. p. ⁊ casus episcopalis est vt iam dictum est sup: a in votis.

Si cohabitauit euz adoltera vxore: q; nō licet. si perseuerat in adulterio. fm theologos. in .iiij. di. xxxij.

Si cōtraxit cū coplā carnali in t̄pib⁹ ab ecclia p̄hibitis v; ab aduētū vsq; ad epiphaniā: ⁊ a septuagesima vsq; ad octauā pasce iclusue. Et a tribus diebus ante ascensionē dñi vsq; ad octauā p̄tēcostes inclūsue: mortaliter peccauit: vr extra de ser. c. capellanus: ⁊ casus episcopalis est s; Jo. an. in. c. si episcopus: de pe. ⁊ re. li. vi.

Si traduxit vxores sine publicis nuptijs: grauiter peccauit. xxx. q. v. c. Nullum.

Si p̄traxit i gradibus p̄sanguinitatis ⁊ affinitatis p̄b̄bitis scienter: non solum mortaliter. p. verum ⁊ ipso facto in sentētiā maioris exōicationis incurrit: vt in cle. c. eos qui. De cōsan. Gradus aure; p̄b̄biti sunt a primo gradu vsq; ad quartum: scilicet consanguī. ⁊ affi. Et nota q; .xij. sunt casus: qui non solum impediunt matrimoniū contrahendum: verumetiam dirimunt cōtractū qui p̄tinent in his quattuor vers. v;.

Error: conditio: votum: cognatio crimen.

Entus: disparitas: vis: ordo: ligamen: honestas.

Si sis affinis: si forte cobire nequibis.

Nec socianda vetant: connubia iuncta retractant.

Quorū declarationē pp̄ eorū plixitates n̄sc̄e p̄termitto
verum in summis omnia diffusius videre poteris.

Si etiā aliqui p̄sciū vel particeps fuit: seu consiliū vel
sauerē interposuit: vt in matrimonū ab aliquibus in su
pradictis gradib⁹ prohibitis contraheret. qz in eandē
excōicationis sententiam incidit: vt ibidem notatur.

De extrema vñctione. iij. eccle. p̄cepto.

Si quem ex suis propter negligētiam sine eodez sacra
menta decedere permisit. quia male fecit.

Si ipse aliqui in extremo p̄stitutus. illud non petijt.

Si dixit vel credidit extremam vñctiōem: non esse ad
ultis in mortis articulo constitutis necessariam: male
fecit. s̄m̄ theologos in .iij. disti. xiiij.

Notādū ē q̄ tale sac̄m̄ s̄m̄ theologos in .iij. di. xiiij.
arti. vij. nō nisi graniter infirmitatib⁹ datur. exceptis
parvulis ⁊ viris de nouo occidendis. d̄s tñ dari senib⁹
senio p̄sectis. et si nō infirmarent cū tales ex improuiso
per sepe moriant. potest ⁊ sepins: cū opus sit iterari.

**De decem deside legis p̄ceptis interrogabis vt in
fra. Et in primis a primo p̄cepto inchoando interro
gabis de tribus virtutibus theologicis: v3 charitate:
spe: ⁊ fide. Deinde de Incantationibus Augurijs at
qz alijs per multis superstitionibus.**

De primo legis p̄cepto.

**Quū cole deū. ait Moyses legislator. Id est vni soli
deo q̄ in celis regnat seruiēs: ⁊ alienos nō adorabis ne
qz eis seruiēs.**

**Et p̄ de virtute charitatis interroga
Si non seruiuit deo creatori suo: eo amore eoqz seruo
re atqz eisdem operibus vt debuit.**

Si eti3 toto corde: tota virtute: tota volūtate: tota ani
ma: ac omni mente sua non dilexit: vt debuit.

Si eum dilexit p̄pter aliquod bonuz temporale: quia
eius amor nō filialis: sed mercēnariū dicendus erat.

Si extulit peccare si ppeu: s3 pp gehēnā, pp verecūdiā
vel pp penā tpale. qz nullū aut puū fuit eius meritum.
Si non dilexit proximi suū pncipalr pp deus. imo pp
aliqđ eius tpale vel corporale bonum: peccatum fuit.

Si nō dilexit amicum in deus ⁊ inimicus pp deus vt d
buit male fecit. Et si ad id faciendus magis commodi
tas ppria cōmōit eū q̄ amor dei grauitē peccauit.

Si illam deuotionē q̄ habere debuerat in his que dei
sunt non habuit immo magis ad orationes ad missas.
⁊ ad alia bona magis ex quadam consuetudine q̄ vera
charitate accessit grauitē pec.

De hac materia diffusius habebis infra in peccato ac
cidie.

De spe.

Si spē suā nō in creatore suo. sed in virtutibus suis
in diuitijs in filijs in amicis vel dñis temporalibus po
suit. qz aliqñ potuisset esse mor.

De fide.

Si fidē nō habuit erga creatore suū q̄ hñc debuit.
Si p deo aliq̄ creaturā adorauit. v3 solē vl lunā cū ap
parer̄ leipiñt faciēdo eis aliq̄ oionē vl salutatōes more
gētiliū vel si adora. dyabolo. an. p. vt. xxvi. q. v. c. n. s3
Si adorauit deum iudeorum ritu. i. sm veteres obser
uantias. mor. p.

Si duodecim articulis fidei ⁊ sacramentis sancte Ro.
eccle. non credidit. vel d eis aliquid obstinate male sen
sit hereticus habetur v3.

Si non credidit deum patrem. fore creatorem visibili
um omnium ⁊ inuisibilem.

Si non credidit Iesum Christum dominum nostrum
habuisse substantias. diuinam. s. ⁊ humanam.

Si non credidit ipsum Iesum Christum passum sup
plicio crucis a mortuisqz resurrexisse.

Si non credidit seu dubitauit ipsum ad futurum iudi
cium venturum. ⁊ mortuos omnes iudicaturum.

Si nõ credidit mortuoz oluz futurã resurrectionem:
Si non credidit quicquid credit sacro sancta mater ec-
 clesia. quia id simpliciter credere sufficit rudibus.

Si sacrã scripturã v3 **B**iblic bystorias 7c. queq3 i ca-
 l. nouo 7 veteri testamento contentas falsas assencrare
 presumpsit: q3 si h̄ ptinaciter teneret heretic⁹ dicercf.
Si credidit alas cñi cozp̄p̄sus mozturã here. fuisse:
Si dixit vñ nõ credit fore isernũ vñ purga. et here. esset.

Si cum infidelibus aut iudeis sine magna necessita-
 te puerfatus est: q3 non licet h̄m **T**hornam. 6a scde. q. c.
Si comedit vel mercantias cum cisdem excreuit: aut
 ab ips̄s medicinas accepit. siue eoz filijs lac dedit: aut co-
 rum obstetriccs ad se vocauit. 7 huus. quia non licet.
 prout habetur in multis locis iuris canonici.

Nex si inneneris p̄itentem ad eo ignarum 7 rudem
 q̄ de articulis fidei nullã habeat noticiã. Tu illi sym-
 bolũ exponere poteris h̄m ipsius capacitã 7 ingenĩũ.

De incantationibus alijsq3 malis.

Si fidem p̄stitit incantationibus artibus magicis
 vel augurijs atq3 alijs plurimis malis 7 maleficijs.

Si fecit breuia vel fieri fecit. 7 illa super dorsum porta-
 uit male fecit: 7 maxime si insibi aliquid ignotum erat
 ad inuocationem demonum pertinens: quia tales ma-
 gna reprehensione digni sunt qui talia agunt vel cre-
 dunt 7 grauitcr. p. vt. xx. q. vij. c. non obseruetis. Sim-
 plices tamen 7 bone fidei in hoc excusantur.

Si ad sanitatẽ p̄sequendã incantatiões de oleo sancto
 vel aqua baptismali fecit vel fieri fecit aut cõtrã aliquẽ
 procurauit: quia mortalißimum sacrilegium fuit.

Si aliqua malcficia contra aliquem vel aliquam fecit
 vel fieri fecit. seu procurauit aut scire optauit mortalis-
 simum fuit. vt. xxvi. q. v. c. nec mirum: nec talis absol-
 uendus est donec id tale destruat vel destrucere faciat.

Si aliquid turpe cōtra aliquos fecit vel fieri fecit. Aut si mulier viro suo aliquid ad comedendum vel bibendum dedit: vt plus eam ceteris amaret. vel cum aliquos vel aliquam odio haberet etiam ea ipsa contra eos fecit: vt se adinuicem odirent: vel se iungi non possent. mortalissime. p. nec similiter talis absoluendus est donec tale quid destruat. vt extra de homici.

Si aliquos p̄s dixit. vel missam p̄ mortuis dicere fecit vt inimic⁹ su⁹ inozerec inoz. p. vt. xxvi. q. v. c. q̄d̄cunq̄s.

Si ad aliqd sciendū vel inveniendū aliquas diuinationes procurauit. aut i aliquo Astrolabio p̄spexit vt alios prospicere fecit. inoz. p. vt. xxvi. q. v. c. Nec mirum.

Si vsus fuit arte Magromatic vel notoria ad aliqd occultuz sciendum. inoz. fuit. Et si h̄z huiusmodi libros p̄cipe vt omnino comburat. aliter eum non absoluas.

Si vsus fuit aliquib⁹ ligaminibus vel caracteribus p̄sanitate vanda vel adipiscenda. quia valde detestabile ⁊ grauissimum. p. fuit. vt. xxvi. q. v. c. Mirum.

Si sortibus vel alijs supstitiōib⁹ vsus fuit: qz inoz. p. vt. xxvi. q. v. c. Sortes. Secus si ex lenitate aliqd fecissz vt a curiosis persepe fit. qz veniale vel nullum est vtpote si iecisset taxillos ad aliquid experiendum.

Si vsus fuit litteris. p̄ctis: aperitiōe libri: ⁊ huiusmodi ad sciendum futura. inoz. p. extra. de sorz. c. ex tuorum.

Si p̄ astra diuisare voluit que ad liberū hoīs arbitriuz pertinent. Aut si ex phinonomia credidit hoīem ad bonum vel malū cogi. hereticū fuisse. vt. xxvi. q. v. illos.

Si aliquid supstitiosus fecit. vt suū vel alioz scire posset infortunium. inoz. fuit. vt. xxvi. q. iiii. c. sciendum.

Si fato credidit ita q̄ aliter facere non posset. inoz. p. xxvi. q. vij. Non obserueris.

Si dedit poculum vel quidpiā aliū alieni dedit vt enz amentem ⁊ insanum faceret inoz. pec. ⁊ si illa amentia sit perpetua

sic perpetua. eidem de damnis datis ad arbitrius bo-
ni viri per omnia satisfacere tenetur.

Si ex effusione vini aque olei vel cuius garitu vel can-
tu: vt puta corui vpupe ⁊ huius. aliqd boni vel mali p-
noscitavit reprehensibile ⁊ vanum omnino est.

Si dedit fidem in somnijs ⁊ in eis obstinate aliqd boni
vel mali pronosticare voluit mortale fuit.

Si ad aliquid sciendum vel faciendum demones inuo-
cauit mor. p.

Si incatavit serpentes canes ⁊ alia a alia male fecit: qz
tales vt plurimū reprobant eo qz sūt cum quibusdam
obseruantijs ⁊ per demones sortuntur effectum.

Si in colligendo herbas medicinales obseruauit dies
egyptiacos male fecit. Idem est si in inchoatione alicu-
ius rei eosdem obseruauit. vt. xxvi. q. vii.

Si in kalendis Ianuarij pro bono augurio aliquid do-
nauit male fecit: quia prohibitum est: vt. s.

Si eo die aliquid omnino inchoare voluit. ppter nouū
annum hereticum fuit: vt. xxvi. q. vii. c. si quis.

Si in natiuitate dñi vel alia die aliquas superstitiones
fecit propter grandines vel aliud simile vt seruare de
ligno ipso die super ignē posito vel suspendere carbo-
nes: qz dyabolicū ē atqz pestifer: vt. xxvi. q. ij. c. illd.

Si credidit mulieres in gattas auerti aut in aliud aial
velire cū dyana paganorū dea vel cū innumera mulierū
multitudine de nocte super fustes egitando: ⁊ i monē
to multa terrarū spacia peragrare: qz falsissimū est ⁊
magnum peccatum talia credere: vt. xxvi. q. v. c. epi.

Si cum magicis incantationibus domū suam iustra-
re consuevit. qz mortalissime. p. ⁊ fm antiquos cano-
nes talib⁹ debet pnia qnqz ānoz: vt. xxvi. q. v. c. si qs.

Nota hic qz sortilegij diuini ⁊ malefici seculares s3 an-
tiquos canones quadraginta diez penitētia eēt ple-

etendi: etiam si illorum peccatus esset occultum. Manifesti autem multo plus. ut extra de sortu. c. i. Et horum absolutio sine approbata consuetudine episcopi reservatur.

Sunt et alie quasi innumerabiles hominum et superstitiones: et temporum observationes: quas de industria istic omitto. verum prudens confessor poterit sine nationes et personas prudenter perquirere: ut habet diffuse in canone. xxvi. q. i. et per totum. Interrogare iterum poteris confitentes si propter huiusmodi maleficia magis elegit deo creatori suo displicere quam suam infringere voluntatem: et male citius creaturis quam creatori suo placere: quia gravissimum fuit peccatum.

De secundo legis precepto.

Non assumes nomen dei tui in vanum dicit Moyses legislator. In quo precepto interrogandum est maxime de falsis iuramentis. Et in primis.

Si in cantilenis fabulisque ac alijs trumphis etiam verbis turpibus nomen dei nostri vel sanctorum scienter miscuit: quia mor. videtur. et totiens quotiens:

Si divina verba in trumphis et iocis miscuit graviter. p.

Si ex mala consuetudine iuravit per deum per corpus christi: per corpus virginis Marie: per virginem Mariam: per talem sanctum: per sancta christi evangelia per animam meam: et similia. graviter peccat.

Si leuitatis vel iocis causa etiam sine aliqua sui utilitate qualitercunque iuravit ad sancta dei evangelia per fidem dei benedictam: per fidem meam dicendo mendacium. morta. p.

Si vituperose per membra dei vel sanctorum iuravit. quia blasphemia et quod gravissima fuit. et debet anathematizari sine canones. ut. xxij. q. i. c. si quis per capillum.

Si iuravit per creaturam exhibendo ei divinam reverentiam mor. p. sine the. secunda secunde. lxxxix.

Si iurauit p celū. p grām dei. p sc̄m̄ baptis̄m̄. 7 p. ali
as creaturas. vel p alios iurādi modos veniale fuit.

Si iurauit ad corpus dyaboli. q̄ vanissimū reputat̄.

Si iurauit aliqd̄ facer̄ vel n̄ facer̄ & postea si ob̄uauit

7 si erat s̄ ebaritatē di 7 p̄ri. gra. p. nec ob̄uare tenet̄

Si iurauit quid ex impetu. super quo si plene d̄liberas
set non utiq̄ iurasset. Id si licitum erat: 7 non obser
uauit mor. p. 7 periurio puniendus est.

Si iurauit aliquid licitum: utpote dabo tibi cras tale
quid aut ad te venis̄. aut seruis̄ tibi. siue talem alo
quar pro te. 7 si hoc ex leuitate fecit. ut sepe fit. venia
le est s̄m̄ Ray. 7. xxv. di. §. criminis.

Si ēt ex lapsu lingue inaduertēter iurauit. venia r. p.

Si iurauit malum aliquod se facturū: utpota aliquē
percutere vel aliquem occisurum 7 baius. mort. p. nec
tenetur exequi. vt. xxij. q. iij.

Si in v̄ditionib⁹ suis seu emptionib⁹ iurauit se vendi
disse vel emisse tale qd̄ tali p̄cio. q̄ q̄n̄ id mala s̄uētū
d̄ine fac̄: nō sine magno pctō iurauit. vt ex. e. tua nos.

Si iurauit aliquod ventale peccatum facere si illud po
stea fecit s̄m̄ v̄b. mor. p. Quia vt ait impia dicitur p.
missio. que scelere adimpletur. xxij. q. iij. e. in malis.

Si inaduertenter 7 false in iudicio iurauit: ac etiam ex
tra siue sponte sine coacte. semper mor. p. s̄m̄ Archi.
in. c. habemus. xxij. q. i. Et tali s̄m̄ canoncs debet̄ pe
nitentia. xl. dierum in pane 7 aqua.

Si ēt aliquē ad piurādū iduxit. vel s̄suluit. aut coegit 7
huic p̄ mortali illo pctō d̄bet̄ p̄cā p̄nia. vi. q. i. q̄cūq̄

Si iurauit per verbum credo q̄ in veritate non crede
bat sic esse. quo ad d̄ni periurius est. 7 mor. p.

Si vi metuq̄ causa aliquid iurauit. 7 non obseruauit.
periurius fuit. s̄m̄ Ray. extra. e.

Si vnq̄ iurauit. nō s̄m̄ intentionē p̄statis. piuritis fuit

nisi ille qui prestitit inique et dolose prestitisset: sicut vi-
ri qui super adulterio vxoribus iuramenta prestant: et
quoniam illud inique exigunt: et ipse s'm earum in-
tentiones sine peccato iurare possunt: et q' dico de vxo-
ribus intelligesi. est et ceteris similibus s'm theo.

Si aliquid in iudicio pro certo iurauit q' dubius habe-
bat mor. p. vt. xxij. q. v. c. ille.

Si aliquid secretum tenere iurauit: etiam q' nullu' no-
cumentum alicui attulisset: si illud aduertenter reue-
lauit. m. p. ac etiam illi qui illum ad h' induxit sciens
illud fore secretum. vt habetur in. iij. di. xxi.

Si et aliqd nudo pacto vel mala pmissione alicui pmi-
sit: et no' obseruauit s'z theo. in. iij. di. xxxvij. mor. pec-
cauit et maxie qm in illa sua promissione se intendebat
obligare ad id faciendu' vel dandu': secus si p' errorez.

Si iurauit seruare statutu' aliqd et no' obseruauit mor. p.
et cotiens quotiens illud non obseruat. Nisi statutu' fuis-
set abrogatum per contrariam consuetudinum.

Si exegit iuramentu' ab illo que dubitabat deierare vl'
non obseruare s'm patres Aug. mor. p. vt. xxij. q. ij. q.

Si litigando iurauit de calumnia et postea cotrauenit.

Si iurauit nunq' pacem facere cu' pxio suo mor. p. Et huic
s'm canones debet pnia vni' anni. xxij. q. iij. q. sacro.

Si iurauit non se p'fiteri vel no' facere elemosynas: vel
aliud bonum: aut aliqua misericordie opera non se fa-
cturum mor. p. et periurus d' dici vt habetur ibi. s.

Si vxoris sue iuramenta irritauit male fecit: scens si cu' cuius
scadalo et dano adimpleta fuisset s'z tho. sa. se. q. lxxxix.

Si a iuramentis factis sine legitima ca' se fecit absolui
male fecit: nec tali beneficio s'm canonistas vti debet.

Si aliquem adiurauit p' inuocatione' diuini nois et huius
intendens illu' obligare ad aliqd faciendum mor. p.

Si se adiurauit dicēs nisi fecero tibi tale malu' vl' si ie-

ro l tali loco diabolus me exportz vñ talc qd male fecit
Si etiam adiurauit demones pro sciendo vel obtinen-
do aliquid ab eis mor. p. fm tho.

**De blaffemia at dei ⁊ sanctorum diffusus. j. vide-
bis in. c. de ira.** **De. iij. legis precepto.**

Sabbata santifices inquit **ADoyfes** legislator. In
quo interrogadū ē de p̄uaricatōe obseruationis festi.
Ad sunt tamen multe cause quibus legitime excusan-
tur homines si diebus festiuis laborauerint : vt pote
laboris modicitas : operis necessitas : cordis pietas :
ac euitatio publici periculi. Nō tamen laborātes pre-
dictis de causis excusantur a mortali si diuila illis die-
bus pretermittant nisi ineuitabilis foret necessitas.

Itaqz sic interroga.

Si in festis ab ecclesia vel ab episcopo aut p̄ consuetudi-
nez preceptis laborauit vel laborare fecit sine magna
⁊ euidēti necessitate mor. p. ⁊ totiens quotiens.

Si emit vel vēdidit aut aliquos contractus emptionis
seu vēditionis illis diebus fecit contra preceptū fecit.

Si sine magna necessitate itinerauit : equitauit aut na-
uigauit vel suos facere precepit : qz magnū. p. fecit.

Si cum suis laboratoribus vel dēbitoribus computuz
fecit ⁊ ratiocinia ac litteras scripsit vt in crastinum ex-
peditoz fuisset malefecit.

Si notarius sine mag. neces. instru. confecit vel aduo-
catus consilia edidit vt lucrum aliquod consequere-
tur mor. p. ⁊ illud lucrum erogare tenetur.

Si ad mercatuz vel nundinas sine mag. neces. accessit
male fecit : nō tñ mor. p. nisi pp hoc missaz dimississet.

Si quottidie lusit. vel ludentes aut corizantes asperit.

Si ipse coriza uit vel venatū aucupatum aut piscatum
iuit ⁊ missaz omisit ⁊ alios perdere fecit mor. p.

Si natusit ⁊ pp aliquā sui ostētationē se periculis sub

De.iiij. legis precepto.

infectionis exposuit. Idem est de equitaturis et astutibus: ubi multa occurrunt mortis pericula: quia semper fuere mortalia: et totiens quotiens.

Si per plateas per portas et alia loca publica stetit ubi multa verba detractoria et inhonesta dixit et audiuit: et alijs multas peccandi occasiones prestitit mor. p. et totiens quotiens.

Si tabernas et alia inhonesta loca frequenter et ibi aliquid mortale comisit duo mortalia comisisse ordinem est et hoc secundum omnes theos. eo quod mortale comisit et opus simile fecit: et verum est ratione reatus: non autem ratione actus.

Si ad misericordiam ad predicatores. et ad alia diuina ire contempsit. in. p.

Si diebus festiuis diuina beneficia non considerauit atque superpetam non exco gitauit graui. p. quia ex precepto per aliquam horam saltem de peccatis nostris tenemur dolere secundum omnes doctores:

Si pro gratijs exoluendis debitas orationes non dixit.

Si debitas oblationes in missa non fecit ad quas de bona consuetudine tenetur male fecit: non tamen mortum. per. etiam si pretextu alicuius consuetudinis non obtulit.

Si pro benefactoribus defunctisque suis diebus festiuis non orauit ut debuit.

Si diebus festiuis in bonis opibus misericordie temporalis et spiritualis atque alijs virtutibus non se occupauit:

Si aduocatus vel procurator diebus festiuis processus et alia leges vidit principaliter ratione lucri. in. p. et ergo tenetur.

Si fuit cytharista et sonator et per totam diem pulsauit et choreas duxit: principaliter propter lucrum non excusatur a mortali secus si fecisset propter aliquorum recreationem principaliter sed secundario propter lucrum.

De.iiij. legis precepto.

¶ Habeas in honore parentes: inquit Moyse legislator quo in loco non solum patrem et matrem: sed et auum auiamque: ac omnes ecclesie prelatos: et superiores: ac maiores omnes intelligendi sunt.

Et in primis si patri vel matri debitam in licitis nō
prestitit reuerentiam ⁊ obedientiam mor. p. s3 omnes
⁊ totiens quotiens.

Si non dilexit cordialiter vt tenetur vel eorum mor-
tem optauit mor. p.

Si eis non fuit vt debuit i olbus eoz necessitatibus.

Si eos fastidiuit ⁊ exhoruit qz graue peccatum fuit.

Si alimenta eis denegauit qz mor. p. ⁊ si cum murmu-
ratione ⁊ turbido vultu eisdem ipsa contulit.

Sunt etia sex generatiōes qb⁹ tenet quisqz si potens
est facultatibus sub pena mortalis peccati alimēta p-
stare. Et primi sunt filij parētibus ⁊ econuerso. Si vir
⁊ vxor. qz si vxor sit locuplex tenetur viro. Tertij fra-
tres adinuicem: si aliquis eorum egens sit. Quarti ser-
ui a domīnis. Quinti iurus a socris suis. Sexti tu-
tores pupillozum quia tenentur alere matres ⁊ sozo-
res ipsorum pupillozum ⁊ hec sū canonistas.

Si rebellis ⁊ contumax aut proternus aduersus illos
fuit mortaliter. p. ⁊ totiens quotiens.

Si illos desperit vel irrisit eis ꝓiicia irrogando. in. p.

Si cōicatus fuit eis: aut aliquod signum verberandi
ostendit morta. p.

Si eos vberauit qz mortalissimū ē ⁊ casus ē epālis nec
d3 absolui sine mag. pnia cū satisfactōe scandali dati.

Si ad iracūdiā ⁊ ad maledicēdum se eos pronocauit.

Si cum eis pertinaciter contendit: nullaz eis filiales re-
uerentiam aut timorem exhibendo morta. p.

Si patrem stultum fatuūqz aut ebrium vocauit.

Si matrēqz stultū scortū: huius. vocauit qz sp mor. p.

Si suā Nouerchā desperit vel vberauit: aut de ea tur-
piter obloquutus fuit: siue cū ea ꝓcubuit vñ qd sile co-
misit: qz grauissimū fuit ⁊ morte corporali dignus.

De ꝓuigno hoc idem interrogandum ē: qz idē. p. e

Si hec ipsa circa auum vel auia suaz. 7 alios maiores suos: v3 patruos tutores gubernatores 7 magistros fecit. quia quasi vnum 7 idem peccatum est.

Si parentibus 7 maioribus suis loquellā retinuit: nec bonum eis responsum vnq̄ dare voluit.

Si maioribus suis senibus: v3 auo 7 patribus atq3 aliis mortem vel eis maledictiones imprecatus fuit atq3 eos cu3 diabolo transmisit: qz aliqui potuit eē mor.

Si eoz vltimas voluntates pp auaritiā ipediuit vl ad eos cū firmi 7 senes erāt sacerdotes accedere nō pmi fit mor. p. Et tales s3 leges hereditate pvari possunt.

Si ipoz quozcūq3 maiorz suoz legata nō impleuit. vel multū implere distulit cū pot uisset. 7 pp hoc eozuz alias maledixit mor. p. Et sin canones rapinā 7 furtū. atq3 sacrilegium comisisse viderur vt. xxiij. q. ij. c. amico.

Si etiā ipsis legatis non satisfecit minus legitime fcis pp ignoratiā notariozuz mō p̄stet eis de voluntate testantis qz nō potuit testamēti formā obseruare mor. p. 7 satisfacere tenetur in foro conscientie. sin omnes.

Si parentuz suoz vota sibi ex testamento relicta nō ad impleuit. non solū mor. p. s3 7 hereditate pvari obere t.

Si post mortem ipsozuz animarum immemor fuit. qz ingratiitudinis magne signum est.

Si vxori sue verba contumeliosa dixit vocando eam scortum 7 obijciendo ei defectus parentum suozum. in eius contumeliā graui. p.

Si eā sine causa eaz verberauit magna cū ira mor. p.

Si nō puidit vxori sue 7 familie i necessitatib⁹ ex auaritia male fecit. quia eis malefaciendi occasionē p̄stitit.

Si vxor non fuit viro obediens 7 subiecta in licitis: vt debuit vel non delēxit eum vt virum suuz male fecit.

Si mulier contra virū suuz rixosa 7 irreuerens fuit 7 ad blasphemandū suū prouocauit: morta. pec. 7 marie

quando nouit naturam suam.

Si mulier soceros et cognatos suos non honorauit et male tractauit siue eos desperit et obiurgauit ac fastidiuit atque eorum mortem summo optauit: nec non et viro suo conuersos reddere studuit mor. p. et magna est digna pena.

Si eisdem non permisit obedire et seruire filios suos propter odium et iracundiam mor. fuit et totiens quoties.

Si mulier non honorauit cognatos suos si maiores se sed discisiones et lites per sepe in domo suscitauit grauissime peccauit nec est absoluenta nisi desistat.

Si scholaris discipulus famulus et subditus non debita magistris rectoribus et dominis suis obedientiam et reuerentiam non detulit grauiter pecc. eo quia et ipsi omnes patres habiti sunt.

Si patribus spiritualibus uel in primis pontifici Romano. ceterisque inferioribus prelatibus professoribus predicantibus ac alijs religiosis non debita reuerentiam et obedientiam in his que ad eos pertinent detulit grauiter. p.

Si eos spreuit ac de eis murmurauit.

Si sacerdotem qui ipse aut alios baptizauit blasphemare presumpsit.

Si priores qui eum ad baptismum tenuerunt non honorauit.

Si dominos temporales et alios urbium et locorum rectores non honorauit: sed eis turpiter murmurauit.

Si leges et sue terre uel ciuitatis statuta ex contemptu non obseruauit mor. pec.

Si etiam statuta synodalia non obseruauit et contempnit quia idem peccatum fuit.

De huiusmodi peccatis plurimis interrogandis plura uidebis in peccatis superbie et ire que de industria hic committuntur.

¶ De quinto legis precepto.

¶ Non occisor eris inquit Moyses legislator. id est nullus homicidium facies quod quadrupli fieri consuevit facto uel uerbo uoluntate ac malo exemplo. Et peritroga de facto.

- Si aliquē ex pposito deliberato occidit. mortalissime p. 7 absolutio cōiter pape reseruat. 7 fm theologos in iiii. di. xv. primo lesos placare tenet: deinde pro satisfatione culpe debet totā vitam suā cōsumere in oīo nibus 7 ieiunijs 7 alijs bonis operibus iugiter insistere. veritū oīa sunt hodie in arbitrium confessoris habentis auctoritatē. s3 super oīa tenet lesis satisfacere.
- Si aliquem adeo vulnerauit q̄ eidem mēbrum abscidit atq3 eum inutilem reddidit. q̄ quidpiam laborare non valuit. q2 non solum tenetur de culpa mortali. sed 7 ad eius placationem: 7 ad medicorum impēsas. atq3 ad lucrus cessans satisfacere tenetur.
- Si etiā aliquē adeo percussit: q̄ p aliquot t̄pus nō valuit laborare fm theologos in. iiii. di. xv. ultra mortale tenetur ei de tempore perditō in ipsa infirmitate.
- Si mulier ex pposito vel nimio labore. aut sua incuria fecit abortus. si fetus formatū erat homicidiū comisit vt extra de his q̄ filios occidunt. casus autē ep̄alis est.
- Si mulier ex pposito vel ex negligētia suū suffocauit partū. 7 si illum tenebat secum in lecto. ultra homicidiū cōmunicata est. extra. de his qui in. c. cōsuluit. 7 talis incretur penitentiā septenā. vt. l. di. c. si qua.
- Si occidit vxorē debet sibi aspera pnia atq3 p̄petua fm canones antiquos vt. xxxij. q. ij. c. Admonere.
- Si occidisset matrem vel patrem: debetur in pnia septēnis. vt ibidem supra. c. latozem.
- Si quem ab iniusta morte cū posset nō liberauit. m. p.
- Si quē occidit inaduerterē dando opam rei illicite vt iaciendo balistam: ludendo ad sara vel ad gladios: 7 huiusmodi non excusatur a peccato 7 pena homicidi.
- Si etiā dabat opaz rei illicite. sed debitā nō adhibuit diligentiaz. vtpote phiciendo tegulas de tecto 7 huius. non excusatur a mortali vt extra. e. cap. Joannes.

¶ Secundo verbo fit.

¶ Si mandauit vel consuluit homicidium vel mutilationem fieri aut factum approbauit morta. p. vt. l. di. si quis viduam ⁊ tenetur de damnis datis.

Si alicui assassino pecuniam dedit vel promisit eam alicquem occidendi: vel si assassinos occultauit defendit ultra mor. excommunicatus est.

Si quis mandauit vulnerari vel mutilari pro quibus secuta est mors homicidij reus est: vt extra de iniu. et dam. datis. c. nullus: ⁊ lesio tenetur satisfacere.

Si aliquis iniuste ad mortem accusauit: mor. p. ⁊ si ex hoc occisus fuit debetur ei penitentia. xl. diebus in pane ⁊ aqua: vt in. c. accusasti. de acc. nec talis debet absolui: sed ad sedem apostolicam mitti.

¶ Voluntate. iij. fit.

¶ Si ad bellum occasione aliquem occidendi accessit mor. p. sine illud fuerit iustum siue iniustum s'm Canonistas.

Si sibi met mortem optauit vel imprecatus est desperationis vel redij causa: quia persepe mor. est.

Si alicui animo deliberato mortem optauit: ⁊ quam ob causas: quia potuisset esse sine peccato verus si ex auaritia vel odio semper mor. est.

Si alicui quidpiam ad comedendum dedit vt aborsus faceret aut ne perciperet mor. fuit vt ex. c. si aliquis.

Si causa homicidij vendidit venenum vel res venenosas morta. pec.

Si aliquam medicinam vel aliud medicamentum alicui causa mortis dedit etiam si aliquod non secutum fuit malum vel mors nihilominus morta. pec.

Si medicus vel aromatarius aliquid infirmo non s'z cano. medicine dedit: p quo s'bscuta e mors homicida e.

Si vir pregnantem uxorem vel aliam adeo percussit q aborsum fecit homicidij reus fuit.

Si et eam nimirum laborare fecit et huius. m. p. et casus est epi.
 Si mulier est aliquid fecit vel comedit ut sterilitatem scopalis.
 efficeret mor. p. et ab isto homini casus episcopo reseruatus.
 Si defendendo se excessit defendendi modum et per minima
 re ex leuissima iniuria aliquem letaliter vulnerauit
 quia a proposito excessit mor. p. et de damno dato tenetur
 satisfacere ut Innocentius in c. Olim de restitutio. spo.

Si se ad multa mortis pericula exposuit vel alios ad
 hec induxit mor. semper fuit. Interrogatus circa hoc
 de multis periculis huiusmodi conditio persone ut in natando:
 lapides iaciendo. Equos furiosos equitando: et similia.
 Si fecit vel fieri fecit torneamenta et astutia: et similia
 quia species mortalia sunt: et si stetit ad spectandum ea quia. g. p. est.
 Si aliquem iniuste detineri fecit vel carcerari fecit ultra mor.
 ad satisfactions damni dati tenetur ut. xiiij. q. v. c. penale.
 Si infirmo vel indigenti homini elemosinam petenti non subuenit
 et mors subsequuta est iuxta homicidas computatur huiusmodi ambrosio.

C Malo exemplo. iij. fit.

Si homicidium spirituale commisit quod multis modis committitur v. 3.
 Si aliquem ad malefaciendum induxit vel ei peccandi occa-
 sionem prestitit seu peccati non prohibuit homicidium spirituale fuit.
 Si suo malo exemplo aut sua mala persuasione alicui scanda-
 lum dedit quia mor. fuit. ut de pe. di. i. c. Nolli.
 Si suasiōibus suis aliquem ad malefaciendum induxit ut pu-
 ta ad furandum: fornicandum perinradum et huiusmodi. mor. p.
 Si aliquem libellum famosum contra aliquem vel ali-
 quam scripsit homicidium spirituale commisit et maxi-
 mo supplicio dignus est nec talis absolendus est nisi
 famam restituat: famam per alium in contrariis can-
 tantes: et ultra ad satisfactions de dam. datis tenetur.
 Si aliquem vel aliquam sua murmuratioe occidit auferen-
 do eis famam et honorem deo esse fure usurarium pditorum so-
 domitam. Concubinarium: deceptorum et similia et meretri-

tem ebrīā fatuam: maleficaz ꝛꝛ. quīa vltra mortalia: tenet de oimoda satisfactiōe: vt. vi. q. i. c. detractores. Essent preterea ꝛ alie multe interrogaciones fiende circa hoc spūale homicidiuz quod in animalibus multis modis fieri consuevit: vt quādo prelatus vel paterfamilias male vtiqꝫ viuunt ꝛ ex nimia eorum austeritate subditos ꝛ filios ac alios ad desperationes inducūt ꝛ similia que infra vbi de statibus dicemus reseruant.

De sexto legis precepto.

Non mechaberis inquit **M**oyses legislator. i. nulum lurnrie peccatum facies. in quo sane precepto prohibetur omnis illicitus coitus ꝛ membrorum pudendorum vsus: vt etiam habetur. xxxij. q. iij. c. **M**eretrices: in quo illicito vsu colliguntur octo differentie que semper in omni specie sunt mortalia peccata.

De fornicatione primo que est inordinatis concubitus quo solutus cognoscit solutam.

Si ipse solutus cognouit solutas ꝛ quantas ꝛ quotiēs id peccati ppetranit: qꝫ numerus psonaz ꝛ pctōꝝ necessario est confidendum: ꝛ si in festo id comisit.

Si ꝛublas publice tenuit ꝛ si ex ill' aliq' fuest pediseq'.

Si ad meretrices accessit atqꝫ alios secū adduxit. ꝛ quotiēs ꝛ si i festo qꝫ duplex pctm fuit rōe reat' nō at ꝛꝛ.

De adulterio quod est alieni thori violatio. ꝛ id aliquando est duplex ꝛ aliquando simplex.

Si ipse iungat' cognouit puellā vel meretricē siue viduā simplex fuit adulteriū. pete quoqꝫ i h' d' numero.

Si ipse iungat' cognouit iungatā qꝫ duplex adulteriū.

Si vx. pmisit se cognosci ab alio vel sibi supposuit alienā partū aut ex adulterio cōcepit: qꝫ vltra pctm tenet.

Si ita ardent' amauit vxorē q' ēt si n' fuisse vxor ꝛuber' voluiss' cū ea vel eꝫ: vxor viz adulteriū comississe iter pretatine dicit. **P**ena aut' adulterantium est q' olim

De. vi. legis precepto.

capite plectabant & hodie deberent carceribus manere
pari atq; ius petendi debitū pdit si notoriū ē alis nō.

De stupro q̄ est virginū illicita defloratio quere.

Si aliq̄ puellā suis pollicitatiōib⁹ seduxit & stupranit.
q; vltra mortali tenet eā aut sibi desponsare aut ei do-
tes p̄stitueret fm̄ theo. in. iij. di. xv. & canoni. de adulte-
rijs nec oīno absolūēdus est nisi cautionem faciat.

Si aliquam volentem defloravit vltra mor. tenetur eā
reducere ad penitentiam. peteq; quotiens id peccatū
comisit & cum quantis & si in festo.

Si aliquam violentiam alicui mulieri cuiuscunq; sta-
tus intulit v; si aliquam violavit per vim vel p̄tra vo-
luntatem maiorum suorum e domo rapuit: quia vltra
mortalissimum capitis abscisione fm̄ leges plectēdus
est.

De sacrilegio.

Si cum persona deo dicata vtpote moniali vel reli-
gioso cuiuscunq; status vel gradus concubuit sacrile-
gium comisit: & quotiens id fecit.

Si aliud luxurie genus in ecclesia vel loco sacro comi-
sit quia sacrilegium fuit: & si euz persona religiosa du-
plex sacrilegium fuit. Et maxima penitentia dignus
est. pete de die & numero.

De incestu qui est p̄sanguineoz vel affiniū abusus.

Si cognovit aliquam consanguineum suū vtpote fra-
trem germanum patrem patrūm rē. vsq; ad quar-
tum gradum consang. vel affi. quia casus episcopalis
est per statuta synodalia: & maxime quādo hoc nefas
a viris perpetratur: tamen mulieres possunt absolui
nisi in primo gradu: q; tunc ad terrores mittunt̄ cōpō.

Si cognovit aliquā cognatā suā vel vxo. p̄sanguineā.

Si duas sorores v; m̄res & filiā: aut duas p̄sanguineas.
q; si id sciēter fecit priuaf fm̄ canones p̄petuo p̄iugio
& debet sibi penitentia. vij. annoz. vt. xxxiij. q. vi. si qs

Si cognouit aliq̄ quā p̄r aut frater aut p̄sanguineus eius cognouerat et si fuisset meretrix: incestū comisit.

Si comatrem vel quaz in baptisimo vel in confirmatio-
ne tenuerat aut vtramqz cognouit: incestuarius fuit.

Si matrinam suam vel eius filiam cognouit.

Si adoptiuam filiam vel eius filiam cognouit.

Si cognouit pater vxorē adoptiui filij. incestū comisit.

Si scienter cognouit filiastram suam vltra mort. am-
plius debitum ab vxo. sua non potest petere extra de
consa. si quis filiastram.

Si mulier coniugata permisit se cognosci a cōsanguī-
neo viri sui incestum comisit.

¶ De sodomitā nunc dicendum est: que est turpitudō
in masculum seu feminam facta. Et istud est granissi-
mus oīuz luxurie petōz: vt hf. xxxij. q. vij. capi. vsus.

Si masculus cum masculo turpitudines operatus sit.
quere quoqz ab eo si cū illo: in aliquo cōsanguinitatis
gradu coniunctus erat. quia maius peccatum fuisset
cum fratre et consanguineo q̄ cum aliis extraneis pe-
teetiam si in tali actu fuit agens vel patiens.

Si cū vxore ppria vel alia muliere id nephās exerceat:
idē pete a muliere si hoc a viro v̄ ab alio viro ptulit.

Si optauit etiam illud scelus comittere et cum quibus
et si operam dedit illud perficiendi.

Si ex hoc nephario opere aliquid lucratus est consule
vt omnino croget quisquis illic vel illa sit.

Si mulier cū muliere hanc turpitudines operata sit in
grez q̄ fuerit illa mulier: si soror: si cognata: vel con-
sanguinea. Preterea quere cū q̄bus operata sit sce-
lus et quo in loco aut qua die. **¶** De Bestialitate.

¶ Si cū aliquo bruto aliq̄ malū opatus sit neqz op^o
est querere cū quo. s̄ si i festo et quoties. et si aliū ad id
idurit: cui debet penitētia. vij. an. fm antiquos cano.

De. vi. legis precepto.

Si mulier supposuit se aliquo iumento: vel tenuit canes
in lecto rōne alicuius voluptatis. ¶ De pollutiōe.

Si se corrupit proprijs manibus vel alio quouis mo
do nō seruato naturalis modo. 7 quotiēs 7 si in festis.

Si aliquem ipse corrumpere vel aliquod animal.

Si permisit se ab aliquo vel aliqua corrumpi.

Si femina corrumpere fecit feminam aut virum.

Si ex aspectu virozum vel mulierum se corrupit.

Si ex tactu viroz se corrupit: 7 libenter punit se tāgi.

Si ex malis cogitationibus vigilando se polluit.

Si in somnijs aliquaz habuit pollutionē 7 qua ex cau
sa. v3 si ex crapula vel ebrietate aut turpi cogitatione
morosa: quia posset esse sine peccato ctiam veniali: et
quandoq3 mortali. ¶ De turpiloquio:

¶ Si de luxuria libēter locutus ē: 7 se ex hoc ad aliqđ
malum puocauit: aut pp hoc alios puocare voluit.

Si inhonestas cantilenas ad luxuriam puocantes
cantauit mor. p.

Si libros inhonestos frequenter legit mor. p.

Si cantiones fecit vel legit: vel scripsit seu audiuit cum
verbis lascinijs cum multa delectatione ad se vel ad
luxuriam puocandum morta. p.

¶ De malis cogitationibus.

¶ Si habuit in alas 7 libidinofas cogitationes cū desi
derio peccandi semper mortaliter. p.

Si carnales habuit cogitationis: 7 in illis moram tra
xit: 7 deinde ratione comprehendit id malum esse: sed
delectatione attractus illaz a se expellere non curauit:
ctiam si noller opus perficere mor. p.

Si propter hoc habuit motus carnales 7 in eis pluri
mum delectatus est.

Si ex s nocturnas habuit positiones: q2 morta. fuit.

Si comedit electuaria 7 huius. ad luxuriā puocātia
bac maxime

hac maxime intentione. moꝝ. p. ⁊ totiens quotiens.

Si mulier dedit filios ad lactādū vt liberi⁹ possz luxu-
rie deseruire. grauit. p. ⁊ magna rephēsiōe digna est.

Si recepit vl' dōdit mīera ⁊ dona gfa luxurie. m. p. ⁊ co-
gēdus ē vt talia paupib⁹ eroget tñ nō ē d' necessitate.

Si fuit leno vl' mediator huiusmodi mortalissime. p. vt
d' pe. di. i. c. noli. ⁊ tencē talē ad puerfionē reducef si p̄t

Si associauit illum quem nouerat ad procandum vel
aliud quid piam male faciendū ire. vel ad faciēdas
matutinas moꝝ. p.

Si scripsit vl' misit seu portauit aut recepit lras amato-
rias vl' ad lasciuia puocates. si h' aduertēter fec. m. p.

Si diu philocapt⁹ amore alicui⁹ mulieris: ⁊ illā cū suo
scādalo quocūqz ibat insequi voluit. moꝝ. p. Et si nole-
bat tenebatur ei satisfacere de iniuria infamie.

Si reddēdo debitū vxori d' alia cogitauit ⁊ ecō. semper
moꝝ. p. ⁊ totiens quotiens. hec delibera te fecit.

Si dedit licētiā viro ad alias mulieres accedere. m. p.

Si nimis zelotipus fuit de vxore sua ⁊ conuerso vxor
de marito: quia nullum bonū ex hoc prouenire pōt.

Si vir minus remissus fuit in cura vxoris sue. ⁊ eaz iu-
uenum quocūqz velūt placitare permisit male fecit.

Si mulier ornauit se fucis. capillaturis vscimtis disco-
latis ad voluptatē hoīz aliciēdā. m. p. ⁊ toties quoties

Si p̄tenta fuit plures habuisse amatores ⁊ ex hoc expo-
suit se ad loca grata vt videri ⁊ procari possēt moꝝ. p.

Si ex hoc vba inhonestā libēter audiuit vel dixit. m. p.

Si alicui ad malefaciendū domum vel locum cōces-
sit moralissimus fuit. Et si attulit ambasiatas vel do-
na. vel litteras Idem est.

Si picturas inhonestas in domo vel alibi fieri fecit vt in
eisdem oblectaretur pp turpitudinē ⁊ amorē moꝝ. p.

Si ymaginem sue amanti ob a morem carnalem sibi
d

De. vi. legis precepto:

depingere fecit. vt de turpitudine sepius recordaretur
mor. p.

De luxurijs coniugatorum.

Si cognouit vxorem extra vas debitum mortalissimum
fuit: nec talis absoluendus est nisi desistat. & vxor que
h̄ pertulit propter complacentiam viri magna penitē-
tia est plectenda.

Si cognouit in vase debito. s; mō inhonesto. si hoc ad
voluptatē fecit gra. p. scus si aliqua rationabili cā.

Si cognouit vxorē vel al̄s mulieres mēstruatas sciēter
mor. p. ac ēt vxor que h̄ indicare recusauit. scus si hoc
fuisseēt stinnus. vel pp simplices vxoris verecundiam.

Si cognouit vxorē in puerpio nondū mūdā. male fecit.

Si ea cognouit partui propinquam peccatum est. ppter
periculum & honestatem: non tamen mor.

Si cognoscendo vxorem quesuit cuitare generationes
vel in tali modo stetit q̄ fieri non posset mor. p. & toties
quotiens: idem q̄ maxime interrogandum est.

Si cognouit cā pp sanitatē corporale nō excusat a pctō.

Si vxor pctēti viro sine rationabili cā debitum reddere
noluit & ei peccādi materiā dedit a mortali nō excusat.

Si vir vxori reddere noluit grauer.

Si cognouit eā diebus festiuis & maxie solēnibus & tpe
iciumj venialiter. p. vt. xxxij. q. iij. c. quotiens.

Si nimis impudicus circa tactus amplexus & oscula at
q; alia inhonesta fuit aliquando mor. esse potuisset: qz
ea sacro non conueniunt in matrimonio.

Si vxor ignominiam suam viro discoperuit vel se disco
periri permisit: exprobratione digna est.

Si vxorē cognouit nō pp proles vel debitum reddendū
s; sola sua inextinguata & isaciabili voluptate. Et se pp

huiusmodi intempantiam periculis exposuit gra. p.

Si se adinmicem ex tactibus impudicis extra matrimo-
nium corruerunt grauer peccauerant.